中 国 科 协 部 门 发 文
 科协调函改字„2020‟3号

中国科协改革工作办公室

关于申报第二批地方科协深化改革工作试点的通知

各省、自治区、直辖市科协、新疆生产建设兵团科协改革工作联

络部门：

为深入贯彻落实习近平总书记关于群团改革和群团工作的

重要指示精神，根据中央书记处工作要求，结合中央巡视整改任

务落实，拟启动实施第二批地方科协深化改革试点工作，尊重基

层首创，鼓励试点探索，加快健全联系广泛、服务群众的群团工

作体系，推动科协系统改革向纵深拓展、向基层延伸。现将有关

事项通知如下：

一、申报要求

1．申报范围：重点面向地市级科协，由省级科协统一负责

组织实施和申报。

2．试点内容：应严格遵循申报指南有关要求（见附件），

报送材料应客观真实，不得弄虚作假。

3．项目周期：原则上为1年。

4．经费额度：每个试点项目经费额度为30-40万，根据实际

内容调整。第一批支付50%，尾款50%。

5．申报要求：申报单位按要求完整填报项目申报书，并加

 — 2 —

盖公章后，形成PDF文件电子版，发送至指定联系人邮箱，文件

名为“申报单位”。申报截止日期为2020年6月10日，逾期不予

受理。

二、评审及组织实施

1．中国科协改革工作办公室将组织专家对申报材料进行统一

评审，根据评审结果确定试点单位及内容。评审结果将上网公示。

2．中国科协改革工作办公室将依据有关项目管理规定，对

试点项目工作开展情况进行中期评审和结项验收。如不能通过中

期评审，不予拨付尾款；如不能通过结项验收，不予结项。

3．各有关单位应通过各类媒体凝练宣传试点成果。中国科

协改革工作办公室将通过中国科协官网、“科协改革进行时”官

方微信号等渠道，推广试点改革经验。

三、联系方式

联系单位：中国科协改革工作办公室

联 系 人：梁  帅

电    话：010-68572088

电子信箱：liangshuai@cnais.org.cn

附件：1.第二批地方科协深化改革试点工作申报指南

2.地方科协深化改革试点工作申报书

中国科协改革工作办公室

（中国科协调研宣传部代章）

2020年5月21日

 — 3 —

附件1

第二批地方科协深化改革试点工作申报指南

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于科技创新和群团改革的重

要指示精神，毫不动摇坚持党的领导，强化思想政治引领，牢牢

把握为中国梦奋斗的时代主题和围绕中心服务大局的工作主线，

把团结动员、联系服务科技工作者作为工作生命线，大抓基层、

纵深推进改革，把开放型枢纽型平台型组织优势有效转化为服务

高质量发展优势和治理效能，团结引领广大科技工作者增强“四

个意识”、树立“四个自信”、做到“两个维护”，夯实党在科

技界的执政基础。

二、工作目标

结合各自资源禀赋和工作实际，创新设计试点内容和路径，

推动科协组织职能与时俱进，着力扩大有效覆盖，充分发挥桥梁

纽带作用，健全联系广泛、服务群众的群团工作体系，塑造“科

普中国”和“科创中国”服务品牌，推动改革向纵深拓展、向基

层延伸，推动力量和资源下沉，探索建立符合规律和实际的组织

机制与方式，建设更加充满活力、更加坚强有力的基层科协组织。

三、实施原则

1．坚持突出主线。深入学习领会习近平总书记关于科技创

新和群团工作的重要论述，按照中办《科协系统深化改革实施方

案》要求，围绕建设“三型”组织、发挥“三大功能”、落实“四

 — 4 —

服务”职责定位等内容，找准改革着力点，扩大有效覆盖，创新

组织设臵方式，转变拓展职能，通过改革激发科协组织活力，引

领科技工作者建功新时代。

2．坚持问题导向。针对“改革越往下延伸力度越弱”“基

层组织薄弱”“缺乏服务地方发展的有效载体”等工作中的突出

问题精准发力，结合本地区实际差异化探索。

3．坚持改革创新。应对疫情蔓延带来的困难和挑战，创新

思路理念，强化改革担当，探索符合本地区实际的工作机制模式

和组织方式，推动服务下沉、重心下移，为决胜全面建成小康社

会、决战脱贫攻坚作出科协贡献。

四、试点内容

1．完善“党建带群建”工作机制，加强基层组织改革。围

绕改革越往下越难推动、末端循环不畅等问题，积极探索有效指

导基层科协发展和工作能力提升的方法、路径和载体，推动“三

长制”扩面增效，健全科技志愿服务制度，创造性推动解决“四

缺”问题，加强各级科协与中国科协的协同互动，汇聚系统资源，

推动基层科协主动融入基层治理体系建设，提高科协基层组织的

动员力、影响力。

2．助力科技经济融合发展。围绕地方经济社会发展中的现

实需求，建设“科创中国”地方品牌，探索建立会地合作、上下

联动，资源整合、重心下移的工作机制，促进各类创新要素引向

国内、引向基层、引向企业，为地方经济发展提供有针对性的服

务，助力经济结构调整和转型升级。

 — 5 —

3．助力科技精准扶贫。聚焦剩余贫困人口、新致贫人口、

返贫人口，加强智力帮扶，开展科技助力精准脱贫攻坚决战，讲

好科技助力精准扶贫的中国故事。组织各级科协组织及学会共同

推进农技专家服务站、乡镇农技协联合会（联合体）建设，推动

相关产业发展、培育特色品牌，形成相关经验。

4．提升科技类公共服务产品供给能力。结合新冠肺炎疫情

防控中的科普工作情况，总结经验，完善体制机制，根据自身工

作实际和当地科普需求，有效利用科协系统科普资源，强化基层

科普服务能力，推动“科普中国”等资源精准落地，创新科普手

段和服务模式，构建与全面建成小康社会相适应的科普工作体

系，有效提升当地公众科学素养。

5．改革联系服务科技工作者的体制机制。聚焦增强对科技

工作者的联系服务能力，结合实际情况扩大基层组织覆盖面，建

设网上科协，构建纵横交织、条块结合、线上线下联动的组织体

系，创新体制机制，着力解决科技工作者与科协组织联系不亲、

不紧问题。

五、试点成果

1．以体制机制改革为核心，探索建立一系列可推广、可复

制的制度创新成果。

2．在全面推进改革任务落地中，突出本地区的特点和优势，

形成一批典型经验和案例。

3．完成1份地方科协改革试点报告。

 — 6 —

 — 7 —

附件2

中国科学技术协会

地方科协深化改革工作试点申报书

试点单位：

申报单位：

中国科协改革工作办公室

   年   月

 — 8 —

填 报 说 明

一、填写申报书前，请先认真阅读申报指南相关要求。申报书所填内

容应实事求是，表述准确明了，字迹工整易辨，可打印填表。所有空表均

需填写，如无内容请填“/”。

二、各申报单位务必在申报截止日期前将申报书及电子版报送中国科

协改革工作办公室，逾期将不予受理。

 — 9 —

一、基本情况
试点单位

试点起止日期 2020年 7 月至 2021年 7月

申报单位负责人 试点单位负责人

姓    名  姓    名

手    机  手    机

电子邮箱  电子邮箱

通讯地址  通讯地址

邮    编  邮    编

传    真  传    真

办公电话  办公电话

申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签章）：                        （单位公章）

年    月    日

试点单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等，省级

试点不填写此栏）：

试点单位负责人（签章）：                        （单位公章）

年    月    日

 — 10 —

申报

单位

推荐

理由

试点

单位

概况

 — 11 —

试点

单位

改革

工作

目前

进展

情况

试点

单位

改革

工作

亮点

与主

要成

效

 — 12 —

二、试点内容

（含目的、意义、内容，当前工作基础等。）

                                              （可另加页）

 — 13 —

三、试点方案

1. 工作计划

 — 14 —

2．预期成果

 — 15 —

3. 试点成果宣传计划

 — 16 —

四、试点工作负责人

姓 名 性别 出生年月 单位 职务职称

五、主要参与团队

姓 名 性别 出生年月 单位 职务职称